ESTADO DA BAHIA
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

PROCESSO PGE N°: 2024.4.01.00002013

PROCESSO EXTERNO N°: 065.10929.2024.0000277-37
ORIGEM: Secretaria da Administracao
INTERESSADO(A): 'SAEB - Secretaria da Administracao'

DESPACHO DE QUALIFICACAO N° PA-049-2024

Acolho, com a ressalva consignada no presente despacho, o parecer n° PA-NLC-
280-2024, da lavra da i. Procuradora Assistente Mariana Tannus Freitas, que ao se
manifestar sobre a possibilidade de contratacdo direta, por dispensa de licitagdo, da
Companhia de Processamento de Dados do Estado da Bahia (PRODEB), para a prestagao
de servigos obrigatorios, apresentou as orientacdes juridicas e providéncias que devem
ser observadas pela Pasta Consulente, a luz das novas regras introduzidas pela Lei Federal

n°® 14.133/2021 e da Lei Estadual n° 14.634/2023.

Reitero que devem ser empenhados esfor¢os no sentido de se concluir os estudos
referentes a pesquisa de pregos necessarios a publicacdo da nova Instru¢do Normativa,
observando-se os novos parametros estabelecidos na das Lei Federal n° 14.133/2021,

aspectos apreciados no processo SEI n° 009.0198.2023.0078857-44.

No que concerne, no entanto, & minuta contratual, em se tratando de servigo com
preco fixado em Instru¢do Normativa da SAEB, a incidéncia de reajustamento dependera

de modificacao dos valores previstos no ato normativo especifico.

Considerando a necessidade de racionalizagdo da atuagio deste Orgdo juridico,
bem como das atividades da Administracao, confiro, nos termos do art. 88, IV, alinea
“r”, do Decreto estadual n® 11.738/2009 c/c art. 9°, I do Decreto estadual n® 11.737/2009,

carater uniforme ao parecer n’° PA-NLC-280-2024, devendo ser observadas todas as
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orientagdes e providéncias indicadas no citado opinativo com os adendos aqui
promovidos, bem como o check list que o integra, sob total responsabilidade do setor

competente da Secretaria.

A Coordenagdo Executiva, para ado¢do das medidas cabiveis, dando-se

ciéncia a Sra. Procuradora Geral do Estado.

A SAEB, para ciéncia e adogio das providéncias pertinentes.

PROCURADORIA ADMINISTRATIVA, 06 DE JUNHO DE 2024

Eliane Andrade Figueiredo
Procuradora Chefe

Documento assinado eletronicamente por ELIANE ANDRADE FIGUEIREDO:37748068534, em 06/06/2024, as 12:40:30, com fundamento
no art. 13°, Incisos | e Il, do Decreto n° 15.805, de 30 de dezembro de 2014.
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PROCESSO PGE N°: 2024.4.01.00002013

PROCESSO EXTERNO N°: 065.10929.2024.0000277-37
ORIGEM: Secretaria da Administracao
INTERESSADO(A): 'SAEB - Secretaria da Administragao'

PARECER N° PA-NLC-280-2024

CONTRATO. CONSULTA.
Contratacdo de servicos da PRODEB. Lei
federal n. 14.133/2021 e Lei estadual n.
14.634/2023. Servigos  obrigatdrios.
Recomendagoes. Analise de DFD, ETP, TR e
contrato adaptados ao caso concreto.
Apresentacao de check list.

Versa o presente expediente acerca de consulta relativa a contratag@o de servigos obrigatorios da
Companhia de Processamento de Dados do Estado da Bahia — PRODEB, com base no art. 75,
inc. IX, da Lei Federal n. 14.133/2021, no valor anual estimado de R$ 457.591,92 (quatrocentos
e cinquenta e sete mil quinhentos e noventa e hum reais e noventa e dois centavos), em especial
questionamento sobre a possibilidade de aplicagdo da Instru¢do Normativa n. 021/2018, alterada
pela IN SAEB n. 002/2020, aos contratos celebrados na vigé€ncia da Nova Lei de LicitagGes e

Contratos.

Foram encartados aos autos: proposta da PRODEB (00082555731 e 00085679694); justificativa
(00082891038); declaragdo do ordenador de despesas (00083111632); extrato do fornecedor
(00083172964); minuta de contrato (00073619165 e 00083652478); autorizagdo da Exma. Sra.
Secretaria (00083800458); manifestagdo da Superintendéncia de Gestao e Inovagao - SjGI/SAEB
(00084907996 ¢ 00085933609); estudo técnico preliminar (00088004149); termo de referéncia
(00088270149 e 00088274403) e minuta de contrato (00088273589).
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Foi encaminhada ainda mensagem eletronica que ora junto ao processo, através da qual a

SGI/SAEB solicita parecer uniforme.

Procedi reunido no dia 30/05/2024 com representantes da SGI ¢ PRODEB sobre o presente

processo, em especial os seguintes documentos: ETP, TR e contrato.

E o relatorio. Passo a opinar.

1 - PRELIMINARES

Ab initio, importa consignar que, a luz do artigo 140 da Constitui¢ao do Estado da Bahia e do art.
2° inc. I da Lei Complementar estadual n° 34/2009 (Lei Organica da PGE), o presente opinativo
materializa manifestacdo sob o enfoque exclusivamente juridico, ndo competindo, assim, a este
Orgio no exercicio dessa atividade adentrar na conveniéncia e oportunidade dos atos praticados
pelos gestores publicos e respectivas escolhas, nem analisar aspectos de natureza eminentemente

técnico-administrativa.

Nesse sentido, o pronunciamento juridico ndo possui carater vinculativo, competindo a autoridade
assessorada avaliar a real dimensdo de risco ¢ a necessidade de se adotar, ou ndo, a(s)
precaucao(des) recomendada(s), de modo que o seguimento do processo sem a observancia dos

apontamentos promovidos sera de responsabilidade exclusiva da Administragao.

De outro lado, cabe esclarecer que, via de regra, ndo € papel do 6rgéo de assessoramento juridico
exercer a auditoria quanto a competéncia de cada agente publico para a pratica de atos
administrativos. Incumbe, isto sim, a cada um destes observar se os seus atos estdo dentro do seu

espectro de competéncias.
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Além disso, a presung@o, no particular, ¢ de que as informagdes e especificagdes contidas no
processo referido em epigrafe tenham sido regularmente aferidas e determinadas pelo(s) setor(es)
legalmente competente(s) da Consulente, com base em parametros técnicos objetivos dirigidos a

melhor consecugdo do interesse publico.

2 - ANALISE DO MERITO

Feitas estas importantes consideragdes, passa-se ao exame do mérito processual.

E de conhecimento geral a edi¢do da Nova Lei geral de Licitagdes e Contratos administrativos
(NLLC), a Lei federal n® 14.133/2021, publicada em 01/04/2021, que, nos termos do seu art. 193,
inc. I, revoga a Lei n°® 8.666/93, a Lei n°10.520/2002 e os arts. 1° a 47-A da Lei n° 12.462/2011
em 30/12/2023 (redacdo dada pela Medida Proviséria n® 1.167, de 31 de margo de 2023 - MP n°
1.167/2023).

No ambito do Estado da Bahia, o advento da NLLC nacional ensejou a revogagdo da Lei n°
9.433/2005 pelo inc. I do art. 79 da Lei n® 14.634, de 28/11/23, que disciplina as normas de
licitagdes e contratos administrativos aplicaveis no ambito da Administracdo Publica do Estado

da Bahia, e da outras.

A consulta vertida nos autos concerne a aspectos pertinentes a contratagdo de servigos com base

no art. 75, inc. IX, da Lei federal n. 14.133/2021, que prescreve hipoteses de dispensa de Iciitagdo:

Art. 75. K dispensavel a licitacio:

IX - para a aquisicdo, por pessoa juridica de direito publico interno,
de bens produzidos ou servicos prestados por 6rgiao ou entidade que

integrem a Administracio Publica e que tenham sido criados para
Pagina 3 de 22

A autenticidade deste documento pode ser conferida em http://pge.ba.gov.br/validacao. Cddigo de validagdo 0801 clab 81bd c64e



ESTADO DA BAHIA
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
esse fim especifico, desde que o preco contratado seja compativel com

o praticado no mercado;

Com efeito, os requisitos legais exigidos para a hipdtese autorizativa de dipensa em tela sdo: a)
promovida por pessoa de direito publico interno; b) o objeto contratual for aquisicao de bens ou
contratagcdo de servigos; ¢) entidade contratada for integrante da Administragdo Publica e criada

para fim especifico; e d) se prego for compativel com o praticado no mercado.

A andlise acerca da aplicabilidade do referido dispositivo legal as contratagdes envolvendo a
PRODERB ja foi objeto do meu Parecer PA-NLC-078-2024, proferido no bojo do processo n.
009.0198.2023.0078857-44!, momento em que identifiquei a similaridade da redagdo contida na
legislacao anterior (art. 59, VI, Lei estadual n. 9.433/2005 e art. 24, VIII, da Lei federal n.
8666/1993%) com a Nova Lei de Licitagdo ¢ Contratagdes publicas (art. 75, I1X), demontrando,
ainda, o panorama dos precedentes desta Procuradoria que, quando da vigéncia da legislagdo
anterior, eram tendentes a permitir a contratacdo direta sem licitagdo de empresas como a
Companhia de Processamento de Dados do Estado da Bahia - PRODEB, mesmo que explorem

atividade econdmica no mercado concorrencial privado.

Nagquela oportunidade, apds extensa digressdo sobre os normativos e entendimentos deste 6rgéo
de consultoria juridico, conclui que “[d]iante dessa realidade, nesse momento, opina-se pela
possibilidade de contratacdo dos servigcos da PRODEB sem licitagdo com fundamento no art. 75,
inc. IX, da NLLC, a justificar a edi¢do de nova Instru¢do Normativa sobre o tema. No entanto,
acredito que a matéria demanda uma discussao mais ampla nesta Casa, com abertura de processo

de uniformizagéo especifico, na forma do Decreto n. 11.737/2009.”

! Parecer acolhido por Chefia e Procuradora Adjunta para Assuntos Juridicos.
* Lei federal n. 8.666/1993:
Art. 24 E dispensavel a licitagdo:

VIII - para a aquisi¢do, por pessoa juridica de direito publico interno, de bens produzidos ou servigos
prestados por 6rgdo ou entidade que integre a Administragdo Publica e que tenha sido criado para esse
fim especifico em data anterior a vigéncia desta Lei, desde que o preco contratado seja compativel com o
praticado no mercado;
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Para viabilizar as citadas contratagdes, pontuou-se a necessidade de que a SAEB procedesse
publicacdo de nova Instru¢do Normativa contendo novos pregos, a serem fixados de acordo com
os parametros fixados na nova legislagdo. Nesse sentido, tem-se a informacdo no sentido de que
a referida Secretaria esta procedendo a pesquisa de pregos em atendimento ao art. 23 da Lei
Federal n. 14.133/2021, motivo pelo qual a nova instrugado normativa ainda nao foi publicada até

a presente data.

Enquanto a nova instru¢@o ndo ¢ publicada, a SGI/SAEB, através do despacho 00085933609,
questiona se haveria possibilidade de celebracido de novas contratagdes dos servigos obrigatorios

prestados pela PRODEB com base nos pregos previstos na IN n. 021/2018.

De logo, ressalta-se para a importancia da publicacido da nova IN pela Secretaria de Administragdo

com urgéncia. Em contato com a citada Secretaria, ficou acordado que, no prazo maximo de 60

dias (ou seja, até agosto de 2024). a SAEB concluiria os estudos e procederia a sua respectiva

publicacdo; enquanto isso ndo ocorre, as unidades administrativas celebrardo novos contratos com

a PRODEB cujo escopo sdo os servicos obrigatorios, com prazos de vigéncia de 60 dias com

adocdo dos precos contemplados na IN n. 021/2018.

Superada esta questio, passo a analise da instrucio processual, que, frise-se, sera a mesma,
seja para contratacdes com valores baseados na IN n. 021/2018, seja com base na nova IN a

ser editada pela SAEB no prazo maximo de 60 dias.

3 - INSTRUCAO PROCESSUAL

No que toca a instrug@o processual envolvendo contratagdes diretas, prescreve o art. 72 da Lei

federal n. 14.133/2021:
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Art. 72. O processo de contratag@o direta, que compreende os casos de
inexigibilidade e de dispensa de licitacdo, devera ser instruido com os

seguintes documentos:

I - documento de formaliza¢do de demanda e, se for o caso, estudo técnico
preliminar, analise de riscos, termo de referéncia, projeto basico ou

projeto executivo;

II - estimativa de despesa, que deverd ser calculada na forma estabelecida

no art. 23 desta Lei;

III - parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que demonstrem

o atendimento dos requisitos exigidos;

IV - demonstracio da compatibilidade da previsdo de recursos

orcamentarios com o compromisso a ser assumido;

V - comprovagdo de que o contratado preenche os requisitos de

habilitacdo e qualificagdo minima necessaria;

VI - razdo da escolha do contratado;

VII - justificativa de preco;

VIII - autorizacdo da autoridade competente.

Paragrafo unico. O ato que autoriza a contratagdo direta ou o extrato
decorrente do contrato devera ser divulgado e mantido a disposi¢cdo do

publico em sitio eletrdnico oficial.

Passarei a discorrer acerca de cada requisito legal para a contratagdo direta pretendida inserto no

artigo 72 supra transcrito.
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3.1 - ART. 72, I, DA LEI N° 14.133/2021. DO DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DE
DEMANDA E, SE FOR O CASO, ESTUDO TECNICO PRELIMINAR, ANALISE DE
RISCOS, TERMO DE REFERENCIA, PROJETO BASICO OU PROJETO EXECUTIVO.

O art. 72, inc. 1, da Lei federal n° 14.133/2021 ¢ um dos dispositivos da nova legislacdo que
demonstram a busca do legislador no fortalecimento do planejamento publico quando da

realizac¢do da contratagdo a ser realizada pela Administragao Publica.

Conforme se depreende do referido dispositivo legal, o procedimento da contratacao direta devera
ser instruido, inicialmente, com o documento de formalizacdo de demanda, o qual segundo se
verifica dos ensinamentos do doutrinador Hugo Sales®: “(...) serve como ‘“norte” para as
contratagoes futuras, assegura que toda contratacdo decorre de uma demanda real, oriunda de
um orgdo especifico, individualizado que se manifestou nos autos. E é tal demanda que deve

guiar todos os passos seguintes”.

Nesse sentido, recomendamos que 0 Documento de formalizacio de demanda - DFD, deve
conter, no minimo: 1) indicacio da unidade requisitante; 2) data de abertura; 3) justificativa

da necessidade da contratacio; 4) objeto; 5) quantitativo.

Ressente-se o presente processo do citado DFD, o que deve ser sanado pela origem.

Ja o art. 18, §1°, 11, da Lei federal n°® 14.133/2021 determina que no ETP, quando elaborado,
devera ser demonstrada a “previsdo da contratag¢do no plano de contrata¢des anual, sempre que

elaborado, de modo a indicar o seu alinhamento com o planejamento da Administra¢do”.

Por sua vez, o Decreto n° 22.598, de 02 de fevereiro de 2024, “dispde sobre a elaboragdo dos

Estudos Técnicos Preliminares - ETP, para a aquisicdo de bens e a contratagdo de servigos, no

3 SARALI, Leandro. et al. Tratado da Nova Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos: Lei 14.133/2021
comentada por Advogados Publicos. Sdo Paulo: JusPodivm, 2022. p. 875.
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ambito da Administracao Publica direta, autarquica e fundacional do Poder Executivo Estadual”,

cujo teor deve ser observado nos casos de contratagcdes com base no art. 72.

3.1.1. Ainda sobre o tema foi editada a Instru¢io SAEB n. 03/2024, cujo modelo de ETP

deve ser utilizado pela SAEB nos processos envolvendo a Lei federal n. 14.133/2021.

A IN SAEB n. 003/2024 contém modelo de ETP que deve ser observado no caso concreto. O

documento 00088272946 ndo seguiu o modelo, que deve ser refeito pelo setor responsavel.

Quanto a elaboracdo do Termo de Referéncia, necessario que se verifique o quanto estabelecido

no inciso XXIII do art. 6° e os incisos do §1° do art. 40, todos da Lei n® 14.133/2021.

3.1.2 - Da analise do TR (00088274403), observa-se que a SAEB utilizou a minuta disponivel
no site desta Procuradoria, com ajustes ao caso concreto. Destaca-se que foram realizadas
alteracdes sem ressalvas, o que termina por dificultar a sua analise por esse orgiao de

assessoramento juridico.

Assim, reitera-se a nota contida no modelo de TR disponivel no site da PGE:
Notas:

1. A Administragdo devera escolher entre as opgdes indicadas em

vermelho neste TR aquela que se adequa ao caso concreto.

2. A redagdo em preto consiste no que se espera ser invariavel. Quaisquer
modificagdes nas partes em preto devem necessariamente ser
DESTACADAS ¢ JUSTIFICADAS nos autos, sem prejuizo de eventual
consulta ao 6rgdo de assessoramento juridico respectivo, a depender da

matéria.

3. Recomenda-se indicar no processo a versdao (més e ano) utilizada para

elaboragdo da minuta, em especial ao encaminhar o feito para analise
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juridica. Essa indicacdo devera constar expressamente no despacho de

encaminhamento e no rodapé da minuta encaminhada.

4. Na divulgacdo do EDITAL os setores responsaveis deverao excluir as
“NOTAS” por consistirem em orientacdes dirigidas apenas a

Administracdo.

Ainda sobre o TR 00088274403, apresento as seguintes ponderacdes de cunho juridico:

- Item 2: Deve ser mantida a redagdo original, assim como no item 3.

- Item 4: Devem ser revistos os critérios de sustentatibilidade efetivamente adotados pela

PRODEB.

- Item 5.1: Deve ser revisto o regime de execugdo de acordo com o objeto contratual. Ndo se trata

aqui de incluir “empreitada por prego unitario.”
Derredor do assunto, transcrevo as notas explicativas contidas no modelo:

Notas:

1. Recomenda-se que seja inserida data de inicio e data de fim de cada etapa para
que fique clara a ocorréncia de eventuais atrasos.

2. Estas previsdes sdo meramente ilustrativas. Havendo a necessidade de alteragéo
ou inclusdo de dados para cada etapa, os subitens devem ser alterados.

3. Havendo a necessidade de especificar as rotinas de trabalho, recomenda-se trazé-
las em item especifico, sem prejuizo da possibilidade de incluir um anexo com
caderno de encargos, especificagdes técnicas ou documento analogo em que a forma
de trabalho esperada da contratada (para além do ja previsto neste instrumento)

conste de forma mais detalhada.

- Item 6.6: Deve ser reincluido o subitem 6.6.1.

- Item 7 e subitens: devem ser preenchidos prazos para recebimento de servigos; liquidagdo e

pagamento, uniformizando a matéria nesse tipo de contratagdo.
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Por fim, o TR deve ser assinado pelo servidor responsavel por sua elaboragao.

3.2 - ART. 72, I1 E 1V, DA LEI N° 14.133/2021. DA ESTIMATIVA DE DESPESA E DA
DEMONSTRACAO DA COMPATIBILIDADE DA PREVISAO DE_RECURSOS
ORCAMENTARIOS COM O COMPROMISSO A SER ASSUMIDO.

O art. 72, inc. II, da Lei n°® 14.133/2021 estatui que o processo de contratacdo direta deve ser

instruido com a estimativa de despesa, o que foi atendido.

3.2.1 - Deve haver, pois, a estimativa de despesa, na forma antes indicada com a
demonstracdo da compatibilidade da previsio de recursos orcamentirios com o
compromisso a ser assumido (arts. 72, II e IV da Lei federal n° 14.133/2021), o que pode ser
feito mediante a indicacdo da dotacio orcamentiria ou declaracio do Ordenador de

Despesas de adequac¢io or¢camentaria e financeira, ja juntada ao presente processo.

3.3 - ART. 72, 1L, DA LEI N° 14.133/2021. DO PARECER JURIDICO E PARECERES
TECNICOS.

O artigo 72, inciso III, da Lei federal n°® 14.133/2021 prevé que o processo de contratagdo direta
devera ser instruido de “parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que demonstrem o

atendimento dos requisitos exigidos”.

3.3.1. No tocante ao parecer técnico, ja esta atendido a partir da analise da SGI nos processos

desta natureza.

Quanto ao parecer juridico, o §4° do artigo 53 da Lei Federal n® 14.133/2021 estatui a necessidade

da existéncia do opinativo nas contratagdes diretas.
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Todavia, conforme preconiza o art. 53, §5° da Lei federal n® 14.133/2021, a analise juridica podera
ser dispensada nas hipoteses previamente definidas em ato da autoridade juridica maxima

competente.

No mesmo sentido, a disciplina do §1° do art. 19, da Lei estadual n° 14.634, de 28 de novembro
de 2023 - Disciplina as normas de licitagdes e contratos administrativos aplicaveis no ambito da

Administracdo Publica do Estado da Bahia, e da outras providéncias, in verbis:

“§ 1° - Podera ser dispensada a andlise juridica individualizada nas
hipoteses previamente definidas em ato da autoridade juridica maxima

competente, conforme os seguintes critérios:
I - o baixo valor;

II - a baixa complexidade da contratagao;

III - a entrega imediata do bem;

IV - a utilizacdo de minutas e modelos de editais e instrumentos de
contrato, de acordos, termos de cooperacdo, convénios, ajustes e
instrumentos congéneres previamente padronizados pelo orgdo de

assessoramento juridico;

V - a existéncia de orientagdes juridicas referenciais formalmente

qualificadas”.

Derredor da temética, cumpre destacar que a Portaria PGE N° 036/2024 estabelece, no seu Anexo
I, item 12, VI, que ¢ dispensada a oitiva da PGE na hip6tese de “contratagdo da Companhia de
Processamento de Dados do Estado da Bahia - PRODEB, para a prestagdo dos servigos
obrigatorios, definidos em ato normativo pertinente, observando-se os elementos instrutorios

necessarios constantes de tal ato”.
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No entanto, em face da necessidade de padronizagdo de documentos especificos para a
contratacdo em tela (DFD, ETP, TR e contrato), foi necessario o envio do presente processo para

fins de prolacdo de parecer uniforme derredor da matéria.

34 - ART. 72, V., DA LEI N° 14.133/2021. DA _COMPROVACAO DE QUE O
CONTRATADO _PREENCHE __OS REQUISITOS DE___ HABILITACAO E

QUALIFICACAO MINIMA NECESSARIA.

O art. 72, inciso V, da Lei federal n° 14.133/2021 estabelece a necessidade de comprovagdo de
que o contratado preenche os requisitos de habilitagdo e qualificacdo minima necessaria para a

contratacao.

Dessa forma, devem ser observadas as disposi¢des dos artigos 62 ¢ 66 a 70 da Lei federal n°

14.133/2021, que tratam da documentacdo exigida para a habilitagdo do Contratado.

Segundo disposto no art. 66 da Lei n® 14.133/2021, “a habilitagdo juridica visa a demonstrar a
capacidade de o licitante exercer direitos e assumir obrigacdes, ¢ a documentagdo a ser
apresentada por ele limita-se a comprovacgao de existéncia juridica da pessoa e, quando cabivel,

de autorizacdo para o exercicio da atividade a ser contratada.”

No caso ora posto em apreciagdo, colima a Administragdo Publica realizar processo de dispensa

licitatoria voltado a contratacdo da PRODEB.

O estatuto da citada empresa indica que ha pertinéncia do objeto do contrato com o seu objeto

social.

Ja o art. 68 da Lei federal n° 14.133/2021 se encarrega de elencar os requisitos sujeitos a
verificacdo para comprovagao das habilitagdes fiscal, social e trabalhista, a saber: (i) a inscri¢ao

no Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF) ou no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ); (ii)
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inscri¢do no cadastro de contribuintes estadual e/ou municipal, se houver, relativo ao domicilio
ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compativel com o objeto contratual;
(iii) regularidade perante a Fazenda federal, estadual e/ou municipal do domicilio ou sede do
licitante, ou outra equivalente, na forma da lei; (iv) regularidade relativa a Seguridade Social e ao
FGTS, que demonstre cumprimento dos encargos sociais instituidos por lei (em conformidade
com o art. 2°, da Lei federal n® 9.012/1995 e art. 195, §3°, da CF); (v) regularidade perante a
Justiga do Trabalho; (vi) cumprimento do disposto no inciso XXXIII do art. 70 da Constituigdo
Federal (proibi¢do de trabalho noturno, perigoso ou insalubre aos menores de dezoito e de
qualquer trabalho a menores de quatorze anos, salvo na condigdo de aprendiz), que devera ser

atestado mediante declaragao.

Em acréscimo, o inciso IV do art. 63 da Lei federal n® 14.133/2021 exige que o licitante apresente
declaracdo de que cumpre as exigéncias de reserva de cargos para pessoa com deficiéncia e para
reabilitado da Previdéncia Social, previstas em lei e em outras normas especificas, que devera ser
exigida tdo-somente nos casos em que a contratada for pessoa juridica, conte com 100 (cem) ou

mais empregados em seus quadros, nos termos do art. 93, da Lei federal n® 8.213/91.

Devera, ainda, a Administrag@o, observar se ha a existéncia de fato impeditivo para licitar ou para

contratar com a Administragdo Publica.

Ademais, deve ser apresentada a Certiddo de regularidade na contratagdo de aprendizes, em

atencdo ao quanto previsto no art. 116, Lei n° 14.133/2021.

Por fim, especificamente no tocante a contratacdo direta, estabelece o art. 65, da Lei estadual n°
14.634/2023 que “[n]a instrugdo do processo de contratagdo direta e de seus termos aditivos,
devera ser exigida a prova de regularidade do interessado com a Fazenda do Estado da Bahia,
ou o compromisso de sua regularizagdo e sua efetiva realizagdo, como condi¢do para celebragdo

do contrato”.
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Todos esses requisitos devem ser verificados antes da celebragdo do contrato.

35 - ART. 72, VI, DA LEI N° 14.133/2021. DA RAZAO DA ESCOLHA DO
CONTRATADO.

Quanto a razdo para a escolha do contratado (art. 72, VI), esta exigéncia ja esta atendida em face

da Instrucdo Normativa editada pela SAEB.

3.6 - ART. 72, VII, DA LEI N° 14.133/2021. DA JUSTIFICATIVA DE PRECO.

No tocante a justificativa de preco, ¢ importante registrar que cabe ao gestor contratante
demonstrar a compatibilidade do montante contratado com os praticados no mercado na forma

prescrita do art. 23 da Lei Federal n. 14.133/2021. Esse requisito serd atendido quando da

publicacdo da nova Instru¢do Normativa, como ja pontuado acima, de maneira uniforme para toda

a Administracio.

Enquanto ndo editada nova IN, serdo excepcionalmente adotados aqueles precos contidos na IN

n. 021/2018 pelo prazo maximo de 60 dias.

3.7 - ART. 72, VIII, DA LEI N° 14.133/2021. DA AUTORIZACAO DA AUTORIDADE
COMPETENTE.

Faz-se necessario, por certo, que a autoridade maxima da Pasta Consulente proceda com a

necessaria autorizacao para a contratagdo direta pretendida.

3.8 - ART. 72, PARAGRAFO UNICO, DA LEI N° 14.133/2021. DA DIVULGACAO DA
CONTRATACAO DIRETA.
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Conforme se extrai do art. 72, paragrafo unico, da Lei federal n® 14.133/2021, “o ato que autoriza
a contratagdo direta ou o extrato decorrente do contrato deverd ser divulgado e mantido a

disposi¢do do publico em sitio eletrénico oficial.”

O sitio eletronico oficial, por sua vez, é definido pelo art. 6°, inciso LII*, da Lei federal n°
14.133/2021 como “sitio da internet, certificado digitalmente por autoridade certificadora, no
qual o ente federativo divulga de forma centralizada as informagdes e os servigos de governo

digital dos seus orgdos e entidades”.

Vale destacar, ainda, que além da divulgag@o no sitio eletronico oficial, a luz do art. 94, 11, da Lei
federal n® 14.133/2021°%, a divulga¢do devera ocorrer, igualmente, no Portal Nacional de
Contratacdes Publicas (PNCP) como condi¢do indispensavel para a eficacia do contrato, devendo

acontecer no prazo de 10 (dez) dias uteis, no caso de contratagdo direta.

3.8. - Calha esclarecer, ainda, derredor do instrumento contratual que se pretende celebrar,
a necessidade de observancia do quanto prescrito no art. 92 da Lei federal n.’ 14.133/2021.
A SAEB utilizou o0 modelo disponivel na homepage da PGE, em atendimento ao regramento

juridico.

Pontua-se que ndo se sabe ao certo qual versdo foi utilizada pela origem. Nesse aspecto,

importante frisar as notas explicativas nele contidas:

4 Art. 6°. Para os fins desta Lei, consideram-se: (...)

LII - sitio eletronico oficial: sitio da internet, certificado digitalmente por autoridade certificadora, no qual
o ente federativo divulga de forma centralizada as informagdes e os servigos de governo digital dos seus
orgdos e entidades;

5 Art. 94. A divulgagéo no Portal Nacional de Contratagdes Publicas (PNCP) é condigéo indispensavel para
a eficacia do contrato e de seus aditamentos e devera ocorrer nos seguintes prazos, contados da data de sua
assinatura: (...)

IT - 10 (dez) dias tteis, no caso de contratacao direta.
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Notas:

1. A Administracdo devera escolher entre as opg¢des indicadas em

vermelho nesta MINUTA aquela que se adequa ao caso concreto.

2. A redagdo em preto consiste no que se espera ser invariavel. Quaisquer
modificagdes nas partes em preto devem necessariamente ser
DESTACADAS ¢ JUSTIFICADAS nos autos, sem prejuizo de eventual
consulta ao 6rgdo de assessoramento juridico respectivo, a depender da

matéria.

3. Recomenda-se indicar no processo a versdo (més e ano) utilizada para
elaboragdo da minuta, em especial ao encaminhar o feito para analise
juridica. Essa indicacdo devera constar expressamente no despacho de

encaminhamento e no rodapé da minuta encaminhada.

4. Na divulgacdo do EDITAL os setores responsaveis deverao excluir as
“NOTAS” por consistirem em orientagdes dirigidas apenas a

Administracao.

Passarei a destacar aqui aspectos da minuta de contrato encartada no presente processo

(00088273589):

- Clausula segunda: prazo deve ser de 60 (sessenta) dias, caso o preco contratado seja com base
na IN SAEB n. 021/2018, como ja explicado acima. Apoés publicagdo da nova IN, pode ser
previsto prazo superior (art. 107, Lei Federal n. 14.133/2021).

- Clausula terceira: devem ser inseridas as seguintes previsoes:

3.2 Fica indicado como gestor deste Contrato o servidor ,
matricula:

Nota: alternativamente, a nomeacio do gestor do contrato pode ser feita por
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portaria.
3.3 Fica(m) indicado(s) como fiscal(is) deste Contrato o(s) servidor(es):

matricula:

Nota: alternativamente, a nomeacio do fiscal e/ou comissiao pode ser feita

por portarial.

- Clausula sétima: deve ser incluida a previsao de reajuste de acordo com a data da proposta da

PRODEB.

- Clausula décima primeira: devem ser inseridos os percentuais das sangdes.

- Anexo II: obrigacdes especificas, que ndo podem conflitar com as gerais (clausulas oitiva e

nona).

4 - DECRETOS DE CONTENCAO DE GASTOS

Para além das exigéncias contidas na Lei Federal n. 14.133/2021 e na Lei estadual n. 14.634/2023,
vale frisar que ndo se encontram nos autos pronunciamentos da CQGP/SEFAZ, nem justificativa

para seu eventual ndo cabimento, o que deve ser sanado pela origem.

De maneira geral, relembre-se que a Adminitragdo deve atentar para as restricdes e procedimentos

impostos pelos decretos de contingenciamento or¢amentario no ambito do Estado da Bahia.

5 - RECOMENDACOES ADICIONAIS

As manifestagdes e pegas técnicas juntadas aos autos devem ser produzidas por agentes publicos

em vernaculo com a data e o local de realizagdo (art. 10, §1°, da Lei n. 12.209/2011), com
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assinatura e indicagdo de nome, cargo e funcdo correspondente (art. 10, §3° da Lei n.

12.209/2011).

Todos os documentos juntados aos autos em copia, inclusive os extraidos da internet, devem ser

autenticados pela secretaria de origem (art. 10, §3°, da Lei n® 12.209/2011).

6 - CONCLUSAOQO

Tendo em vista o quanto exposto no presente opinativo, opina-se pela possibilidade de
contratagdo da PRODEB, com fulcro no art. 75, inc. IX, da Lei Federal n. 14.133/2021, para
prestacdo de servigos obrigatorios, desde que atendidas absolutamente todas as recomendagdes

acima, sem necessidade de nova manifestacdo da PGE.

Uma vez procedidas as alteragdes acima indicadas no DFD, ETP, termo de referéncia e contrato,

a SAEB podera disponibiliza-los como padroes a serem utilizados por 6rgdos da Administracao.

Segue abaixo check list a ser observado relativo a instrucdo processualde processos dessa

natureza.

E o parecer, que submeto a Chefia.

Documento de formalizagdo de demanda - DFD (art. 72, I, Lei
Federal n° 14.133/2021), contendo, no minimo: 1) indicag¢do
da unidade requisitante; 2) data de abertura; 3) justificativa da Obrigatério
necessidade da contratacdo; 4) objeto; 5) quantitativo
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Estudo Técnico Preliminar — ETP (art. 72, I, Lei Federal n°

14.133/2021) de acordo com o modelo disponivel na Instrugdo

SAEB n.° 003/2024 Obrigatorio

Termo de Referéncia (art. 72, I, Lei Federal n.° 14.133/2021)
relativo a servicos obrigatorios (processo

065.10929.2024.0000277-37) Obricatéri
rigatorio

Declarag@o do ordenador de despesas relativas a indicacao dos
recursos orgamentarios, a estimativa do impacto or¢gamentario-
financeiro no exercicio em que a despesa deva entrar em vigor o
) 3 ] Obrigatorio
e nos dois subsequentes, bem como a adequag@o orgamentaria
e financeira com a LOA e compatibilidade com o PPA e com

a LDO (LRF: art. 16)

Precos de acordo com Instrugdo Normativa editada pela SAEB
Obrigatorio

Prova de regularidade fiscal do fornecedor perante a Fazenda
Nacional, mediante apresentagao de certiddo expedida
conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil
(RFB) ¢ pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
(PGFN), referente a todos os créditos tributarios federais e a Obrigatorio
Divida Ativa da Unido (DAU) por elas administrados,

inclusive aqueles relativos a Seguridade Social

Prova de regularidade com a Fazenda [Estadual/Distrital] Obrigatorio

e/ou [Municipal/Distrital] do domicilio ou sede do prestador

Pagina 19 de 22

A autenticidade deste documento pode ser conferida em http://pge.ba.gov.br/validacao. Cddigo de validagdo 0801 clab 81bd c64e



ESTADO DA BAHIA
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

de servico, relativa a atividade em cujo exercicio contrata ou

concorre

Prova de regularidade para com a Fazenda do Estado da

) Obrigatorio
Bahia

Certificado de Regularidade de Situacao/CRS (FGTS) Obrigatorio

Certiddo de regularidade relativa débitos trabalhistas Obrigatorio

Declaragao de cumprimento do inciso XXXIII do art. 7° da _ _
o Obrigatorio
Constitui¢ao Federal

Analise prévia da Assessoria de Planejamento e Gestdo - APG
das Secretarias ou setor correlato para os demais entes
publicos, visando a adequagdo quanto aos limites previstos na
Lei Orcamentidria Anual - LOA do presente exercicio Obrigatorio
financeiro, observada a cota mensal de cada Unidade, a qual
sera definida pela Secretaria da Fazenda (Art 2°, Decreto

estadual n 15924/2015)

Anélise técnica da Coordenagdo da Qualidade do Gasto
Publico e da Superintendéncia de Gestao e Inovagao, quanto a
observancia do seu impacto nas metas de custeio ¢ na obrigatério
qualificacdo do gasto publico

Certiddo de consulta ao SIMPAS e PNCP, pertinente a
empresa a ser contratada, quanto a existéncia de fato
impeditivo para licitar ou para contratar com a Administragdo

Publica

Obrigatorio
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Consulta ao Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e

Suspensas (Ceis) e Cadastro Nacional de Empresas Punidas

(Cnep) (art. 91, §4°, da Lei Federal n.° 14.133/21)

Obrigatorio

Obrigatdrio, somente nos
Declaragdo da contratada de que cumpre as exigéncias de
) casos em que a contratada for
reserva de cargos para pessoa com deficiéncia e para
pessoa juridica, que conte
reabilitado da Previdéncia Social (art. 93, da Lei Federal n°

8.213/91 c/c art. 63, IV da Lei n°® 14.133/2021)

com cem ou mais

empregados em seus quadros

Certiddo de regularidade na contratagdo de aprendizes (art.

Obrigatorio
116, Lei n°® 14.133/2021)
Autorizacdo da autoridade competente para a contratacdo ou
de quem possui delegacdo para pratica do ato (Art. 72, inc. Obrigatorio
VIII, Lei Federal n® 14.133/2021)
Minuta de Contrato relativa a servigos obrigatorios (processo
065.10929.2024.0000277-37) Obrigatorio

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, 02 DE MAIO DE 2024

Mariana Cavalcante Tannus Freitas
Procuradora Assistente

Documento assinado eletronicamente por MARIANA CAVALCANTE TANNUS FREITAS:96810831568, em 02/05/2024, as 14:35:05, com
fundamento no art. 13°, Incisos | e Il, do Decreto n® 15.805, de 30 de dezembro de 2014.
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